

KẾ HOẠCH
Mở lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng
và an ninh cho đối tượng 4 năm 2021

Căn cứ Nghị định 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN Trung ương ngày 31 tháng 6 năm 2016;

Căn cứ Hướng dẫn số 80/HD-GDQPAN ngày 18/01/2021 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021;

Sở khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch phối hợp mở lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm bồi dưỡng đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng cộng sản. Chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng và an ninh. Trong điều kiện đất nước hội nhập kinh tế quốc tế và đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, yêu cầu mới về nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa làm cơ sở tham mưu, lãnh đạo và tổ chức thực hiện trên từng cương vị công tác theo chức trách nhiệm vụ được giao, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị.

II. YÊU CẦU

1. Các phòng, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị đầy đủ, chu đáo cho mọi mặt để lớp học đạt chất lượng, hiệu quả thiết thực.

2. Tổ chức triệu tập học viên đúng đối tượng theo quy định, tham gia lớp học đảm bảo 100% chỉ tiêu.

3. Nắm được những nội dung cơ bản, vận dụng kiến thức đã học vào thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và an ninh ở cơ sở theo phạm vi chức trách được giao.

4. Thực hiện đúng các quy định phòng chống dịch Covid -19.

III. NỘI DUNG HỌC TẬP

TT	Nội dung	Số tiết
1	Những nội dung mới về đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh gắn với địa phương, cơ quan, tổ chức.	02
2	Những nội dung mới về đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới (gắn với địa phương, cơ quan, tổ chức).	03
3	Những nội dung mới về đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới (gắn với địa phương, cơ quan tổ chức).	03
Tổng		08

IV. ĐỐI TƯỢNG: công chức, viên chức, người lao động đối tượng 4 (đã có chứng chỉ đối tượng 4) thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

V. THỜI GIAN

Một ngày: thứ 4, ngày 20/10/2021.

- Buổi sáng: từ 07 giờ đến 11 giờ 30.
- Buổi chiều: từ 13 giờ 30 đến 17 giờ.

VI. SỐ LƯỢNG: 29 người (có danh sách kèm theo).

VII. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức: Lớp học được tổ chức trực tiếp bảo đảm thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

2. Phương pháp

- Người dạy: Giảng lý thuyết bằng phương pháp diễn giải kết hợp lấy thực tiễn để chứng minh qua từng nội dung.
- Người học: Nghe tiếp thu và tốc ký nội dung theo ý hiểu để làm cơ sở ôn luyện và kiểm tra đánh giá kết quả.

VIII. ĐỊA ĐIỂM

Tại hội trường Sở khoa học và Công nghệ (số 202A đường Trường Chinh, TP Quảng Ngãi).

IX. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Văn phòng Sở:

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố (*Ban thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh*) tổ chức lớp học.

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, trang trí khai mạc, bế mạc, quản lý điều hành trong suốt thời gian học tập. Bảo đảm nước uống cho khai mạc, bế mạc, trong thời gian bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

- Mời cán bộ giảng dạy.

- Phối hợp với các phòng trong Sở để triệu tập học viên.

- Lập danh sách học viên gửi Ban CHQS thành phố.

2. Ban Chỉ huy quân sự thành phố: Tạo điều kiện giúp Sở đảm nhận chương trình học tập, giảng viên lên lớp, kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học viên.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Thông báo cho công chức, viên chức, người lao động tham gia học đúng thành phần, thời gian, đủ số lượng để lớp học triển khai đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- HĐ GDQPAN tỉnh (Báo cáo);
- HĐ GDQPAN thành phố;
- Ban CHQS TP Quảng Ngãi;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- CCVCNLD theo danh sách;
- Lưu: VT. VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành